河南省高等学校图书情报工作委员会文件
豫高校图工委〔2024〕02 号

关于开展第五届河南省高校“经典润年华·筑梦新时

代”主题诵读大赛活动的通知

各高校图书馆：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，践行党的

二十大精神，庆祝新中国成立 75 周年，纪念红军长征胜利 90 周年，

在建设新时代现代化的征程中，我们当弘扬优秀传统文化，砥砺民族

精神，为时代前行注入不竭动力。中华文明五千年，博大精深，泽被

万方，弘扬经典、润泽年华，开展读书活动，建设书香社会，是我们

图书馆人义不容辞的责任。在第 29 个“世界读书日”（4 月 23 日）

来临之际，河南省高等学校图书情报工作委员会决定举办第五届河南

省高校“经典润年华·筑梦新时代”主题诵读大赛，现将有关事项通

知如下：

一、组织机构

主办单位：河南省高等学校图书情报工作委员会

“学习强国”河南学习平台

协办单位：河南新永源电子科技有限公司

技术支持：广州优谷信息技术有限公司

二、活动主题

经典润年华·筑梦新时代

主题关键词：

习近平新时代中国特色社会主义思想：习近平新时代中国特色社

会主义思想是全党全国人民为实现中华民族伟大复兴而奋斗的行动

指南，是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化

和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化时代化新的飞跃。

黄河文明：九曲黄河，奔腾向前，以百折不挠的磅礴气势塑造了

中华民族自强不息的民族品格，黄河文明是中华民族坚定文化自信的

重要根基。在我国 5000 多年文明史上，黄河流域有 3000 多年是全国

政治、经济、文化中心，孕育了河湟文化、河洛文化、关中文化、齐

鲁文化等，分布有郑州、西安、洛阳、开封等古都，诞生了“四大发

明”和《诗经》《老子》《史记》等经典著作。因此，传承与发展黄

河文化是摆在我们这代人面前的重任和职责。

长征精神：伟大长征精神，就是把全国人民和中华民族的根本利

益看得高于一切，坚定革命的理想和信念，坚信正义事业必然胜利的

精神；就是为了救国救民，不怕任何艰难险阻，不惜付出一切牺牲的

精神；就是坚持独立自主、实事求是，一切从实际出发的精神；就是

顾全大局、严守纪律、紧密团结的精神；就是紧紧依靠人民群众，同

人民群众生死相依、患难与共、艰苦奋斗的精神。

建国七十五周年：新中国一路走来，披荆斩棘，风雨兼程，经历

了沧桑巨变，从一穷二白走上了小康社会，已开启了以中国式现代化

全面推进强国建设和民族复兴的新征程。走过峥嵘岁月、历经风雨洗

礼，神州大地更加生机勃勃，社会主义中国更加欣欣向荣，全党全国

各族人民更加自信自强，正坚定不移朝着强国建设、民族复兴的宏伟

目标奋勇前进。

行走河南，读懂中国：中华大地，物华天宝，孕育了非凡的华夏

文明。黄河之滨，皇天后土，催生出中华文明的第一缕曙光。河南，

承载了炎黄子孙血脉相承的民族记忆。河南之美，美在山川风物四时

景；河南之美，美在一碗人间烟火味；河南之美，美在灿烂文明耀古

今；河南之美，美在万千气象满目新。

三、时间安排

参赛报名时间：3 月 15 日-4 月 30 日

校内初赛时间：3 月 20 日-4 月 30 日

校内选拔作品报送时间：5 月 4 日-5 月 15 日

决赛作品评选时间：5 月 16 日-5 月 26 日

获奖名单公示时间：6 月初

四、参赛对象与组别

参赛对象：河南省各高等学校师生

参赛组别：教师组、本科学生组（含研究生、博士生）、高职高

专学生组

五、组织形式

本次活动成立“第五届河南省高校主题诵读大赛”组委会，大赛

分为初赛和决赛两个阶段，初赛由组委会提供活动平台，各高校图书

馆组织初赛活动、评选优秀作品；初赛结束后，各高校图书馆向组委

会报送本校优秀作品进入决赛，决赛由组委会组织专家进行评选。

六、活动流程

1.平台开通：各高校以学校为单位提交申请表，确认后由组委会

开通线上诵读平台（申请表详见附件 1）。

2.初赛组织：各参赛高校须通过组委会指定平台开展初赛活动，

初赛期间，师生可通过线上诵读平台在线报名、在线选取诵读作品、

参与诵读并上传作品（作品要求详见附件 2）。

3.决赛报送：各参赛高校在初赛传至平台的作品中评选并向组委

会报送本单位优秀作品（学生组作品：学校可在每个主题关键词下各

报送 3-5 个作品；教师组作品：10 个），参加全省决赛。（决赛作

品报送表详见附件 3）

4.决赛作品评选：组委会组织相关专家开展评审工作，评选出获

奖单位与获奖作品。

5.获奖公布：组委会公布获奖名单，颁发获奖证书，在“学习强

国”河南平台进行优秀作品展播，部分优秀作品参与线下展演。

七、奖项设置

1.组织类奖项：最佳组织奖 5-8 个、优秀组织奖 10-15 个。（需

提交申报材料，详见附件 4）；

2.个人类奖项：本届比赛作品音频与视频分类进行评选，音频类

与视频类各设置以下作品奖。

本科组 高职高专组 教师组

特等奖 5 5 5

一等奖 15 15 10

二等奖 30 30 15

三等奖 60 60 30

网络人气奖 100 个（按网络投票排名前 100）

优秀指导老师奖 220 个（所指导的作品获得三等奖及以上者）

优秀组织者 30 个（需提交申报材料，详见附件 5）

八、联系方式

组委会协调人：周海洋 13598889310 0371-67763546

活 动 联系人：田乙焯 15225086650 0371-66287898

崔欢欢 18838085074

河南省高等学校图书情报工作委员会 “学习强国”河南学习平台

2024 年 3 月 13 日

奖项
组别

附件 1：

第五届河南省高校主题诵读大赛平台申请表

填表日期： 年 月 日

学校名称

办学类别 本科类院校 高职高专类院校

活动负责人 联系方式

是否开通微信公众号 是 否

是否参加过往届朗读大赛 是 否

备 注

发送平台申请表至邮箱 949672055@qq.com。

附件 2：

作品要求

1. 作品基础要求：音频或视频形式均可，作品整体时长建议不超

过 5 分钟，团队合作作品不得超过 5 人。提交其他活动作品参赛或翻

录作品被视为无效作品。

2.参赛选手提交的参赛作品应遵守社会主义核心价值观，政治导

向正确，内容准确、健康向上，可从“学习强国”“优谷文库”中选

择符合主题的诵读作品。

3.参赛作品的左右声道声音完整且同步，不能有消声、杂音等。

4.视频作品画幅比例 16:9 最佳，4:3 可以接受，不接受上下左右

都有黑边的视频，建议分辨率不低于 720P。视频作品要求诵读者本

人出镜，拍摄背景干净整洁，诵读者仪表仪态得体大方，画面、声音

清晰，同时应避免出现与本次活动无关的其他信息(如其他活动背景、

品牌 LOGO 等)。字幕要求简洁清晰，不能简繁同用，不使用过于个性

化字体，避免错别字和标点不规范使用的情况。

5. 参赛作品中所含信息（包括但不限于视频画面、声音、文字、

图片）不得含有以下内容：

1）反对宪法确定的基本原则的；

2）危害国家统一、主权和领土完整的；

3）泄露国家秘密、危害国家安全或者损害国家荣誉和利益的；

4）煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结，或者侵害民族风

俗、习惯的；

5）宣扬邪教、迷信的；

6）扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

7）诱导未成年人违法犯罪和渲染暴力、色情、赌博、恐怖活动

的；

8）侮辱或者诽谤他人，侵害公民个人隐私等他人合法权益的；

9）危害社会公德，损害民族优秀文化传统，违反公序良俗的；

10）未经核实的虚假信息；

11）有关法律、行政法规和国家规定禁止的其他内容。

附件 3：

决赛作品选送表

序

号

作品所属主

题分类

选送作品

ID
作品名称

参赛选手

姓名
指导老师 备注

1

2

3

4

5

...

说明：

① 选送作品只能填报一位指导老师；

② 决赛作品选送表需在规定时间内由学校图书馆盖章，并发送

至组委会邮箱 949672055@qq.com。

学校名称（盖章）：

日期： 年 月 日

附件 4：

组织奖项目指标及说明

指标 指标说明

一、活动保障

1.空间或设施 活动划定了专门的线下空间，配套了相关参赛设施

2.人员支持 组织或辅助活动顺利进行的人力资源

2.1 团队人数 活动专项小组的成员人数

2.2 团队专业性 活动专项小组成员的学历、职称及任务分配

2.3 志愿者 参与活动的志愿者人数

二、活动实施

3.活动宣传方式 开展活动的方式和渠道

3.1 线下方式 具有丰富度和互动性的线下现场活动

3.2 线上方式 通过直播、录屏回放等形式进行线上活动

4.规范管理
具有完备、详尽、指导性强的策划方案或规范指南，

对活动各阶段进行过程管理

5.评估优化
具有整体评估体系或方案，能对活动效果或实际问

题进行优化提升

三、活动效能

6.参与人次 活动开展期间参与活动的读者总人次

7.读者满意度 读者参与活动后的满意度情况调查

8.宣传报道 对活动的宣传报道情况

指标 指标说明

8.1 宣传报道次数

宣传报道总数（次），包括但不限于学校/图书馆官

网、微博、微信公众号、校园电台、自媒体等（同

一宣传内容不同媒体报道可累计计算）

8.2 主流媒体报道 被中央级、省部级主流媒体报道

9.表扬和鼓励 活动获得的各类表扬和鼓励情况

10.佐证材料情况
根据活动情况和申报表内容提供相应佐证材料，材

料真实，内容丰富

申报材料格式自拟，主要内容请根据《组织奖项目指标及说明》，

从活动保障、活动实施、活动效能等方面进行概述。申报材料需在规

定时间内由学校图书馆盖章，并将扫描件发送至组委会邮箱

949672055@qq.com。

附件 5：

优秀组织者申报表

姓 名 性别 联系电话

工作单位 职务/职称

组织活动情

况 (1000 字

以内）

介绍个人在本校第五届主题诵读大赛开展过程中

所做的工作及成果（可附佐证材料）

单位推荐意

见 （盖章）

年 月 日

	关于开展第五届河南省高校“经典润年华·筑梦新时代”主题诵读大赛活动的通知
	一、组织机构
	二、活动主题
	三、时间安排
	四、参赛对象与组别
	五、组织形式
	六、活动流程
	七、奖项设置
	八、联系方式
	附件1：
	附件2：
	附件3：
	附件4：
	附件5：